R E Q U E R I M E N T O  Nº. 205

SESSÃO ORDINÁRIA DE 31/3/2008
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o escritor Sebastião Chaves Bittencourt recentemente lançou em nossa cidade o livro com o título de “Anônimos do Sertão – Fama de Lampião”;

CONSIDERANDO ser o livro uma excelente obra literária para consultas, de elevado valor cultural por ser tratar de fatos verídicos, enriquecendo o nosso acervo cultural;

CONSIDERANDO ser uma obra de grande importância, a qual traduz a realidade da história do Brasil, ocorrida no ano de 1920 no sertão nordestino,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, sejam consignados em Ata dos trabalhos da presente Sessão Ordinária, VOTOS DE CONGRATULAÇÕES para com o Senhor SEBASTIÃO CHAVES BITTENCOURT, pelo lançamento do livro “Anônimos do Sertão – Fama de Lampião”.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 31 de março de 2008.
Vereador Autor ADEMIR FLORIAN

 PV